

Số: **191** /BC-UBND

*Định Hóa, ngày 08 tháng 7 năm 2019*

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019**

#### **Phần I**

#### **TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019**

Năm 2019, là năm tăng tốc, bứt phá để thực hiện Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội giai đoạn 2016-2020; ngay từ đầu năm, căn cứ Quyết định số 3838/QĐ-UBND, ngày 13/12/2018 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc giao Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2019, căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/HU, ngày 17/12/2018 của BCH Đảng bộ huyện về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, quốc phòng, an ninh xây dựng hệ thống chính trị năm 2019; Nghị quyết số 11/NQ-HĐND, ngày 19/12/2018 của HĐND huyện khóa XIX, kỳ họp thứ 07 về kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội năm 2018, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2019. UBND huyện đã ban hành Quyết định số 6688/QĐ-UBND, ngày 26/12/2018 về giao Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội huyện Định Hóa năm 2019; Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 02/01/2019 của UBND huyện về phân công chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019.

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy - HĐND - UBND tỉnh Thái Nguyên và các Sở, Ban, Ngành của Tỉnh; sự lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát kịp thời của Huyện ủy, HĐND huyện, cùng với sự nỗ lực, cố gắng của UBND huyện và sự vào cuộc đồng bộ của cả hệ thống chính trị trên địa bàn, trong 6 tháng đầu năm 2019, Kinh tế - Xã hội của huyện tiếp tục duy trì và phát triển; một số chỉ tiêu đạt và vượt so với cùng kỳ năm 2018.

*(Có biểu kết quả thực hiện một số chỉ tiêu chủ yếu về Kinh tế - Xã hội trong 6 tháng đầu năm 2019 kèm theo).*

Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực cụ thể:

#### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

##### **1. Sản xuất nông, lâm nghiệp**

\* Về trồng trọt:

- *Sản xuất vụ Đông*: Cây ngô sản lượng đạt 903,6 tấn bằng 90,36% KH; cây khoai lang sản lượng đạt 433,4 tấn, bằng 69,12% KH; cây rau sản lượng đạt 7.020 tấn, đạt 148,10% KH; cây lạc sản lượng đạt 23,88 tấn, đạt 159,2% KH; cây khoai Tây sản lượng đạt 249 tấn, bằng 43,55% KH vụ<sup>(1)</sup>.

<sup>(1)</sup> Cây ngô diện tích gieo trồng đạt 220,4ha/250ha bằng 88,16% KH, năng suất đạt 41,0 tạ/ha, sản lượng đạt 903,6 tấn bằng 90,36 % KH, tăng 55,8 tấn so với đông 2017. Cây khoai lang diện tích trồng 76,31ha/110 ha bằng 69,37% KH, năng suất 56,8 tạ/ha, sản lượng đạt 433,4 tấn bằng 69,12 % KH, tăng 25,5 tấn so với vụ đông 2017. Cây rau diện tích: 467,85ha/300 ha bằng 155,9% KH, năng suất 150,05 tạ/ha, sản lượng đạt 7.020 tấn, tăng 158 tấn so với vụ đông

- *Sản xuất vụ Xuân*: Được UBND huyện quan tâm chỉ đạo kịp thời, hiệu quả; công tác thủy lợi được đảm bảo, nguồn nước tại các ao, hồ, đập đảm bảo phục vụ sản xuất lúa, hoa màu; các loại phân bón, giống, thuốc bảo vệ thực vật được đảm bảo cung ứng kịp thời<sup>(2)</sup>; diện tích gieo cấy lúa vụ xuân đạt 4.025,8/3.998 ha, đạt 100,7% KH, tăng 17,41 ha so với vụ xuân năm 2018; diện tích lúa sớm nhân dân đã thu hoạch, năng suất lúa ước đạt 54,8 tạ/ha, sản lượng ước đạt 22.061 tấn, bằng 99,4% KH vụ. Cây ngô diện tích trồng 423,25 ha/455 ha, đạt 93,02% KH, giảm 20,12 ha so với vụ xuân năm 2018; năng suất ước đạt 44 tạ/ha, sản lượng ước đạt 1.862 tấn, bằng 93% KH.

- Tổng sản lượng lương thực có hạt vụ đông xuân ước đạt 24.826,6 tấn, bằng 48,4% KH năm 2019.

\* *Hoạt động của các HTX*: Trên địa bàn huyện có 37 HTX, trong đó có 16 HTX không hoạt động hoặc hoạt động cầm chừng kém hiệu quả; 18 HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp đang còn hoạt động, trong đó một số HTX hoạt động tốt<sup>(3)</sup>, 03 HTX nông nghiệp mới thành lập chưa đủ 12 tháng hoạt động theo quy định để đánh giá, xếp loại.

\* *Sản xuất chè*: Tình hình thời tiết cơ bản thuận lợi cho cây chè sinh trưởng phát triển, công tác chỉ đạo chăm sóc, sản xuất thâm canh chè được chú trọng; các làng nghề chè, các HTX, Tổ hợp tác sản xuất chè được duy trì, sản phẩm chè của huyện đã từng bước đem lại thu nhập ổn định cho người dân, 6 tháng đầu năm sản lượng chè búp tươi toàn huyện đạt 12.500 tấn, bằng 50% KH; huyện đã triển khai kế hoạch trồng chè tới các xã trên địa bàn với diện tích 160 ha, chỉ đạo các hộ dân có nhu cầu trồng chè làm đất theo đúng quy trình kỹ thuật để trồng đủ diện tích đã đăng ký. Tổ chức cấp giấy chứng nhận theo tiêu chuẩn VietGAP với diện tích 60 ha tại các xã Bình Yên, Sơn Phú, Phú Đinh; triển khai 02 lớp tập huấn về chế biến chè xanh; hỗ trợ thực hiện 10 điểm tưới tiết kiệm nước, mỗi điểm từ 0,3ha trở lên; triển khai mô hình sản xuất chè vụ đông, mô hình liên kết chè năm 2019.

\* *Chăn nuôi - Thủy sản*: Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh, phòng chống rét cho đàn gia súc, gia cầm. Ban Chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh cấp huyện, cấp xã được kiện toàn kịp thời để chủ động ứng phó với những tình huống xảy ra. Do tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm

---

2017. Cây lạc diện tích: 15,92 ha/10 ha bằng 159,2% KH, năng suất 15 tạ/ha, sản lượng đạt 23,88 tấn bằng 159,2% KH, tăng 0,4 tấn so với vụ đông 2017. Cây đậu đỗ khác diện tích: 13,32 ha năng suất đạt 15,19 tạ/ha, sản lượng đạt 20,22 tấn.

(2) Diện tích gieo cấy cây lúa vụ xuân đạt 4.025,8/3.998ha đạt 100,7% KH, năng suất ước đạt 54,8 tạ/ha, sản lượng ước đạt 22.061 tấn đạt 99,42% KH. Cây ngô diện tích trồng 423,25ha/455ha đạt 93,02%KH, năng suất ước đạt 44 tạ/ha, sản lượng ước đạt 1.862,3 tấn đạt 93,02% KH. Cây khoai lang: diện tích trồng 68,54ha/75ha đạt 91,39%KH, năng suất ước đạt 56,2 tạ/ha, sản lượng ước đạt 385,2 tấn đạt 90,1% KH. Cây lạc: diện tích trồng 70,64ha/70ha đạt 100,9% KH, năng suất ước đạt 15 tạ/ha, sản lượng ước đạt 105,7 tấn đạt 94,37 % KH. Cây đậu đỗ các loại: diện tích trồng 51,1ha/65ha đạt 78,6% kế hoạch, năng suất ước đạt 13,5 tạ/ha, sản lượng ước đạt 69 tấn đạt 78,4% KH. Cây rau các loại: diện tích trồng 300,56ha/300 ha đạt 100,1% kế hoạch, năng suất ước đạt 159 tạ/ha, sản lượng ước đạt 4.779 tấn đạt 100,8% KH. Cây săn diện tích trồng 186,75ha/300 ha đạt 62,25% KH.

- Trong 6 tháng đầu năm 2018 tính riêng chi nhánh Vật tư NN huyện đã cung ứng 2.105 tấn lân NPK, 526 tấn Đạm Urê + Kali, 40,2 tấn thóc giống, 1,7 tấn ngô giống, và thuốc Bảo vệ thực vật trị giá 328 triệu đồng.

(3) Có 7 HTX hoạt động tốt gồm: HTX Chăn nuôi sản xuất nông sản sạch xã Kim Phượng; HTX Dịch vụ Nông nghiệp Phú Hội; HTX Nông sản Phú Đạt; HTX Dịch vụ Nông nghiệp xã Phúc Chu; HTX Nông sản Bãi Hội; HTX Thiên Lộc; HTX sản xuất nông sản an toàn ATK Định Hóa. Có 4 HTX hoạt động trung bình gồm: HTX Nông lâm nghiệp đồng vịnh I Diêm Mặc, HTX Lâm nghiệp Hợp Lực, HTX Hùng Thái Hùng Lập, HTX Nông nghiệp dịch vụ thương mại Semual xóm Tô. Có 2 HTX hoạt động kém gồm: HTX Chăn nuôi dịch vụ thương mại tổng hợp Dương Hồng, HTX Dịch vụ nông nghiệp xã Lam Vỹ. Còn lại 05 HTX ở lĩnh vực khác như: Mành cọ, vận tải, sản xuất rượu...

diễn biến phức tạp, nên trong những tháng đầu năm 2019, trên địa bàn huyện đã xảy ra dịch bệnh lở mồm long móng và dịch bệnh tả Châu Phi:

- *Tình hình dịch bệnh lở mồm, long móng*: Xảy ra trên gia súc (lợn) tại 08 xã: Sơn Phú, Bình Thành, Đèm Mặc, Đồng Thịnh, Thanh Định, Bình Yên, Định Biên, Trung Lương. UBND huyện đã chỉ đạo quyết liệt, thực hiện các biện pháp để phòng, chống dịch bệnh, thành lập đoàn chỉ đạo, giám sát công tác tiêu huỷ động vật bị nhiễm bệnh đúng quy định; thực hiện phát vôi, tiêm phòng bao vây, cấp hóa chất, phun khử trùng tiêu độc, tiêu hủy... tại các địa phương có dịch và vùng đệm xung quanh (*số lợn mắc bệnh 175 con với tổng trọng lượng 9.457 kg*); thực hiện các biện pháp hỗ trợ giảm nhẹ thiệt hại với tổng số tiền 359,366 triệu đồng. Đến ngày 01/3/2019 đã khống chế dứt điểm được dịch bệnh Lở mồm long móng trên địa bàn huyện.

- *Tình hình dịch tả lợn Châu phi*: Xảy ra trên địa bàn huyện từ ngày 23/4/2019. UBND huyện đã công bố dịch đối với bệnh Dịch tả lợn Châu phi tại 22/24 xã, thị trấn, tổng số lợn bắt buộc tiêu hủy là 7.464 con với tổng trọng lượng tiêu hủy 428.488 kg. UBND huyện đã chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh, thành lập 03 chốt kiểm dịch tạm thời tại các xã: Phú Tiến, Quy Kỳ, Bình Thành<sup>(4)</sup>. Thành lập Đội liên ngành kiểm tra, kiểm soát tại các trục đường giao thông, các tụ điểm mua bán lợn và sản phẩm của lợn tại các chợ; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về tình hình dịch bệnh, các biện pháp Phòng chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên lợn với tần suất 03 lần/ngày trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện... thực hiện tiêu huỷ lợn bị nhiễm bệnh và hỗ trợ thiệt hại theo đúng quy định.

Tổng đàn gia súc, gia cầm thời điểm thống kê 01/4/2019: Đàn trâu 5.481 con, bằng 95,9% so với cùng kỳ 2018, đạt 101,5% KH năm; đàn bò 4.618 con, bằng 97,8% so với cùng kỳ 2018, bằng 88,8% KH năm; đàn lợn 43.521 con, bằng 97,5% so với cùng kỳ 2018, bằng 94,6% KH năm; đàn gia cầm 733.000 con, bằng 106,7% so với cùng kỳ 2018, đạt 101,8% KH năm; đàn dê ước 13.000 con, bằng 69,5% so với cùng kỳ 2018, bằng 86,7% KH năm. Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng một số vật nuôi chính ước đạt 3.834 tấn, bằng 47,33% KH năm(5).

- *Nuôi trồng thủy sản*: Trong 6 tháng đầu năm, diện tích nuôi trồng thuỷ sản ước thực hiện 550 ha, sản lượng ước đạt 605 tấn, bằng 55%KH.

\* *Công tác bảo vệ và phát triển rừng*: Tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, ngay từ đầu năm UBND huyện đã chỉ đạo xây dựng Kế hoạch và triển khai công tác trồng rừng năm 2019; phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ”<sup>(6)</sup>; toàn huyện đã thiết kế trồng rừng mới được 794 ha, đã trồng đạt 744 ha, đạt 74,4%KH, trong đó cây que đã trồng 250/300 ha từ nguồn ngân sách nhà nước hỗ trợ, bằng 83,3%KH. Tổ chức đoàn thăm quan, học tập kinh nghiệm về trồng Quế tại huyện Văn Yên, tỉnh Yên Bái cho 120 đại biểu tham gia. Ngành chức năng đã tổ chức kiểm tra, giám sát khai thác lâm sản đối với 268,61 ha rừng, khối lượng hơn 10.662m<sup>3</sup> gỗ; kịp thời phát

(4) Chỉ đạo dùng vôi bột để tiêu độc, khử trùng; trong 3 đợt: 125 tấn vôi và tiếp nhận gần 2.000 lít hóa chất từ tỉnh cấp cho các xã, thị trấn để thực hiện tiêu độc khử trùng. Ngoài ra UBND các xã, thị trấn tự chủ động mua bồ sung thêm 20 tấn vôi bột và 1.000lít hóa chất để tiêu độc, khử trùng, phòng chống Dịch tả lợn Châu Phi.

(5) Trong đó: Đàn trâu 315 tấn bằng 101,2% so với cùng kỳ 2018, 47% KH năm; đàn bò 236 tấn, bằng 115% so với cùng kỳ 2018, 50,21% KH năm; đàn lợn 2.535 tấn, bằng 126% so với cùng kỳ 2018, 46,77% KH năm; đàn dê 122 tấn, bằng 75,4% so với cùng kỳ 2018, 48,8% KH năm; đàn gia cầm 626 tấn, bằng 108,7% so với cùng kỳ 2018, 48,5% KH năm.

(6) Tổ chức trồng cây que cho hộ gia đình ông Lý Văn Sỹ (là hộ nghèo) xóm Độc Lập, xã Phúc Chu với diện tích 1,5 ha

hiện, ngăn chặn, xử lý 32 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (*tăng 13 vụ so với cùng kỳ năm 2018*), tịch thu hơn 77,9 m<sup>3</sup> gỗ tròn thông thường, thu nộp ngân sách Nhà nước 170 triệu đồng. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng được thực hiện có hiệu quả, trên địa bàn huyện không xảy ra cháy rừng. Duy trì độ che phủ rừng 58%.

\* *Công tác tập huấn, chuyển giao khoa học, kỹ thuật:* Trong 6 tháng đầu năm 2019, ngành chuyên môn của huyện phối hợp với các xã tổ chức được 134 lớp tập huấn về kỹ thuật trong sản xuất Nông - Lâm nghiệp, chăn nuôi, Thú y, bảo vệ thực vật, tuyên truyền phòng, chống bệnh lở mòm, long móng, dịch tả lợn Châu Phi... với tổng số 5.098 lượt người tham gia; các mô hình về sản xuất nông nghiệp tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện trên địa bàn như mô hình giống lúa J99, lúa Kim Cương, J01, ADI 168, ADI 28; mô hình trồng dưa lưới tại xã Bảo Cường; xây dựng phương án thực hiện mô hình hỗ trợ “trồng nhãn chín muộn”, mô hình “cải tạo vườn tạp trồng mít Thái Lan”, mô hình trồng rau an toàn và mô hình trồng na...

\* *Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn:* Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện tổ chức trực nghiêm túc để chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm đã xảy ra 07 đợt thiên tai, trong đó có 06 trận mưa giông, tố lốc và 01 trận mưa đá, do thiên tai gây ra đã làm ảnh hưởng lớn về tài sản, cây trồng vật nuôi, các công trình giao thông, thủy lợi và công trình khác.. của người dân, tổng thiệt hại về tài sản do thiên tai gây ra trên toàn huyện ước tính trên 40 tỷ đồng<sup>(7)</sup>. UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn và các xã, thị trấn rà soát, thống kê thiệt hại để kịp thời hỗ trợ, giảm nhẹ thiệt hại cho người dân.

## 2. Chương trình xây dựng Nông thôn mới (XD NTM)

- Chương trình XD NTM tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo sát sao, ngay từ đầu năm UBND huyện đã kiện toàn Ban Chỉ đạo, các Tổ công tác chỉ đạo các xã dự kiến phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2019. UBND huyện đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy làm việc với BCH Đảng bộ 03 xã: Sơn Phú, Phú Đinh, Trung Lương về những giải pháp thực hiện hoàn thành Chương trình XD NTM năm 2019, năm 2020. Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí NTM đối với các xã đăng ký đạt chuẩn NTM năm 2019 (xã Thanh Định, Sơn Phú, Phú Đinh); chỉ đạo xây dựng xã NTM kiểu mẫu đổi mới với xã Bảo Cường; tổ chức kiểm tra các xóm NTM kiểu mẫu giai đoạn 2018-2020. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang ủng hộ quỹ NTM năm 2019; thực hiện hỗ trợ các công trình đặc thù từ nguồn quỹ chung sức XD NTM. Tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình MTQG XD NTM, giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn huyện.

Trong tháng 4/2019 huyện đã chỉ đạo xã Kim Phương tổ chức Lễ đón nhận bằng công nhận xã đạt chuẩn NTM, nâng số xã đạt chuẩn NTM toàn huyện lên 06 xã; có 01 xã đạt 18 tiêu chí: Xã Thanh Định; 14 xã đạt từ 10-15 tiêu chí; 02 xã đạt 9 tiêu chí (Xã Bình Thành, Phú Tiến).

(7) Đầu tháng 1/2019, trên địa bàn một số xã đã xảy ra mưa kèm theo tố lốc, làm 03 nhà dân tại xã Bộc Nhiêu bị tốc mái và hệ thống khu nhà lưới HTX sản xuất nông sản sạch xã Kim Phượng bị hư hỏng, tổng thiệt hại ước tính khoảng 68 triệu đồng; tối ngày 01/3/2019 tiếp tục đã xảy ra mưa giông, tố lốc làm thiệt hại toàn bộ khung, mái, cột, lưới che, hệ thống nước của HTX sản xuất nông sản sạch xã Kim Phượng với diện tích là 250m2, ước thiệt hại là 40 triệu đồng.

Trong tháng 4, do ảnh hưởng của mưa, bão (xảy ra 02 lần) làm hư hỏng thiệt hại lớn về hoa màu và tài sản của người dân ở các xã Bộc Nhiêu, Bình Thành, Sơn Phú, Diêm Mặc, Phú Đinh.... Ước tính thiệt hại ban đầu trên 35 tỷ đồng.

- Đầu 28 rạng sáng 29/5/2019, trên địa bàn huyện mưa lũ to trên diện rộng đã làm thiệt hại cây cối, hoa màu, tài sản của người dân và một số công trình công cộng, ảnh hưởng nhiều nhất là các xã phía nam của huyện.

### **3. Sản xuất Công nghiệp - TTCN, kinh doanh thương mại và dịch vụ**

- Tình hình sản xuất công nghiệp - TTCN, kinh doanh thương mại, dịch vụ phát triển ổn định. Giá trị sản xuất CN-TTCN ước 6 tháng đầu năm đạt 141 tỷ đồng (giá hiện hành, trong đó: Doanh nghiệp 45 tỷ, cá thể 96 tỷ) đạt 50,4%KH, tăng 6,8% so với cùng kỳ năm trước<sup>(8)</sup>. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội 6 tháng đầu năm trên địa bàn ước đạt 386 tỷ đồng tăng 11,76% so với cùng kỳ 2018. Triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án “Phát triển Công nghiệp - TTCN, làng nghề và Thương mại - Dịch vụ phục vụ Du lịch huyện Định Hóa giai đoạn 2016 - 2020”, phân kỳ 2019. Tổ chức thống kê, rà soát các cơ sở sản xuất cần hỗ trợ xây dựng, phát triển thương hiệu, tìm đầu ra cho sản phẩm. Phối hợp với Sở Công thương và Trung tâm xúc tiến thương mại khảo sát địa điểm, xây dựng kế hoạch tổ chức phiên Chợ đưa hàng Việt về nông thôn trên địa bàn huyện Định Hóa năm 2019 tại xã Bảo Linh. Phối hợp với Hiệp hội làng nghề tỉnh Thái Nguyên xây dựng Đề án hỗ trợ kinh phí cho Làng nghề chè truyền thống Phú Ninh 1, xã Phú Định. Hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn lập hồ sơ đăng ký xây dựng thương hiệu, vệ sinh an toàn thực phẩm, đăng ký mã vạch... cho các sản phẩm. Xây dựng gian hàng giới thiệu các sản phẩm đặc trưng của huyện tại Lễ hội Lồng Tòng ATK Định Hóa năm 2019. Tổ chức hoạt động xúc tiến thương mại tại Hội chợ triển lãm “Thương mại - Du lịch - Thủy sản Cát Bà năm 2019” tại huyện Cát Hải, thành phố Hải Phòng.

- Tình hình thị trường hàng hóa trên địa bàn huyện trong 6 tháng đầu năm 2019 tương đối ổn định, đảm bảo phục vụ nhu cầu sản xuất, tiêu dùng trên địa bàn. Các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm, qua 07 cuộc kiểm tra, kiểm soát thị trường theo kế hoạch, Đội liên ngành 389 của huyện đã phát hiện 65 vụ vi phạm (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm trước), phạt tiền vi phạm hành chính và hàng hóa tịch thu với số tiền 153,187 triệu đồng.

### **4. Lĩnh vực giao thông, quản lý đô thị**

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo việc giải tỏa hành lang đường bộ và lập lại trật tự đô thị trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi; triển khai thực hiện công tác giao thông nông thôn và an toàn giao thông năm 2019. Tổ chức triển khai khoán, quản lý bảo trì các tuyến đường giao thông trên địa bàn huyện với 114 km; khảo sát thiết kế các tuyến đường huyện để duy tu, sửa chữa năm 2019. Phối hợp với Công ty Cổ phần Thương mại và Du lịch Hà Lan tổ chức khánh thành đưa vào hoạt động bến xe khách huyện Định Hóa, mở tuyến xe buýt số 30 từ khu tưởng niệm Đại đội TNXP 915 Gia Sàng, thành phố Thái Nguyên đi ATK Phú Định và ngược lại. Tổ chức Hội nghị công bố Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Chợ Chu, huyện Định Hóa đến 2030; khảo sát xây dựng bổ sung hệ thống đèn chiếu sáng đô thị thị trấn Chợ Chu.

### **5. Lĩnh vực xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng (GPMB)**

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2019 là 215.998,4 triệu đồng cho phân bổ cho 516 công trình, trong đó 272 công trình chuyển tiếp, 244 công trình khởi công mới. Trong 6 tháng đầu năm 2019, đã giải ngân được 51.889,4 triệu đồng, đạt 24,0%KH (tỷ lệ giải ngân 6 tháng đầu năm 2018 đạt 19,39%). UBND huyện chỉ đạo quyết liệt để đẩy nhanh tiến độ quyết toán dự án hoàn thành và giải ngân nguồn

<sup>(8)</sup> Tính riêng giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn ước đạt 102,35 tỷ đồng, tăng 6,6% so với cùng kỳ năm 2018. Chia theo khu vực, khu vực có vốn đầu tư nước ngoài ước 12,5 tỷ, khu vực ngoài nhà nước đạt 89 tỷ đồng (khu vực ngoài nhà nước, doanh nghiệp 25 tỷ, cá thể 64 tỷ), khu vực nhà nước 850 triệu đồng.

vốn đầu tư xây dựng cơ bản; thực hiện khởi công mới các công trình năm 2019. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị giao nhiệm vụ chủ đầu tư tập trung phối hợp với các nhà thầu, khẩn trương thi công xây dựng các hạng mục theo hợp đồng, đảm bảo thời gian thực hiện của các công trình chuyển tiếp, đặc biệt là đối với các công trình trọng điểm: Hồ Đồng Lá, xã Diêm Mặc; đường giao thông Tân Thịnh - Khe Thí; kè chống sói lở bờ sông Chu; đường, cầu sang khu Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện; nhà đón tiếp trung bày ATK...; tập trung thực hiện các công trình thuộc dự án kiên cố hóa trường lớp học và các công trình sửa chữa trường lớp học, các công trình kênh mương thủy lợi chuyển tiếp sang năm 2019. Đối với các công trình hoàn thành, chuyển tiếp từ năm 2018 trở về trước, khẩn trương lập và hoàn thiện báo cáo quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành. Tổ chức Lễ khánh thành công trình Trường Tiểu học Bình Yên do tổ chức DIVA Hàn Quốc tài trợ.

- Công tác bồi thường GPMB được triển khai thực hiện theo quy định, UBND huyện tiếp tục giải quyết những vướng mắc đối với hộ dân còn đơn thư về vấn đề GPMB thi công đường Hồ Chí Minh (giai đoạn 1); tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ dân bị ảnh hưởng bởi công trình hồ Đèo Phượng, xã Linh Thông nhận 80% kinh phí và bàn giao mặt bằng; công trình Trường Phổ thông Dân tộc nội trú THCS Định Hóa đã chi trả đạt 92,9% và bàn giao mặt bằng đạt 98% diện tích thu hồi; công trình đường sang Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện đã có quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đợt 1 với 22 hộ bị ảnh hưởng, đã chi trả 20/22 hộ, đạt 90,9%; công tác giải phóng mặt bằng một số công trình khác tiếp tục được triển khai, tổ chức thực hiện theo đúng quy định hiện hành<sup>(9)</sup>...

## 6. Công Tài chính - Tín dụng

- Công tác quản lý thu, chi ngân sách được thực hiện đúng quy định, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. Tăng cường chỉ đạo đối với các khoản thu theo kế hoạch như: Thuế ngoài quốc doanh, thu lệ phí trước bạ, thuế môn bài... thu trong cân đối 27,2 tỷ đồng đạt 54,8% KH tỉnh, KH huyện, tăng 1,9% so với cùng kỳ năm 2018. Chi trong cân đối 246,9 tỷ đồng, đạt 41,9% KH tỉnh, KH huyện, tăng 9,87 so với cùng kỳ năm 2018 (*UBND huyện có báo cáo riêng về công tác thu, chi ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu năm 2019*).

- Hoạt động tín dụng ngân hàng trên địa bàn nhìn chung ổn định và phát triển, đảm bảo nhu cầu vốn vay phát triển sản xuất, kinh doanh của người dân. Tổng nguồn vốn huy động đạt 1.612,7 tỷ đồng, tăng 21,3% so với cùng kỳ; tổng dư nợ đạt 1.289,9 tỷ đồng, tăng 8,2% so với cùng kỳ năm 2018.

## 7. Công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường

- Công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường tiếp tục được chỉ đạo thực hiện có hiệu quả; UBND huyện đã tổ chức tổng kết công tác Tài nguyên và Môi trường năm

<sup>(9)</sup> Công trình đường sang Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện: Còn 02 hộ chưa thu hồi đất, chưa hoàn thiện được phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB do phải chỉnh lý bùn đồ trích đo, chỉnh lý thu hồi trường hợp cấp GCN QSD đất sai. Công trình Trung tâm văn hóa thể thao huyện Định Hóa: Đã tuyên truyền, vận động được 04 hộ gia đình bị thu hồi đất ở, phải di chuyển nhà đến nơi ở tạm do UBND huyện bố trí (*Trụ sở chi cục Thuế đã bàn giao lại cho UBND huyện quản lý*). Tuy nhiên, do Trụ sở chi cục Thuế cần phải sửa chữa trước khi các hộ dân đến ở nên các hộ chưa thực hiện di chuyển chỗ ở, bàn giao mặt bằng.

- Công trình Cầu vượt sông Chu: Công tác lập, hoàn thiện phương án đang được triển khai theo đúng trình tự, thủ tục quy định, tuy nhiên do chưa chỉnh lý được bùn đồ trích đo, hồ sơ cấp GCN QSD đất có sai lệch nên chưa phê duyệt được phương án. Công trình: Khu di tích Keo En xã Thanh Định đang tiếp tục hoàn thiện thủ tục, hồ sơ phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB. Công trình Nhà đón tiếp, trưng bày ATK tại xã Trung Hội: Đến nay cơ bản các hộ gia đình bị ảnh hưởng đồng ý với phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB, còn 01 hộ chưa nhất trí với đơn giá bồi thường của UBND tỉnh.

- Công trình Trung tâm văn hóa thể thao huyện Định Hóa: Đã tuyên truyền, vận động được 04 hộ gia đình bị thu hồi đất ở, phải di chuyển nhà đến nơi ở tạm do UBND huyện bố trí (trụ sở chi cục Thuế đã bàn giao lại cho UBND huyện quản lý). Tuy nhiên, do Trụ sở Chi Cục thuế cần phải sửa chữa trước khi các hộ dân đến ở nên các hộ chưa thực hiện di chuyển chỗ ở, bàn giao mặt bằng.

2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019; thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2018 trên địa bàn huyện; công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2019, điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020; lập bổ sung kế hoạch sử dụng đất năm 2019; xây dựng khung giá đất giai đoạn 2020 - 2024, giá đất cụ thể để thu hồi đất các công trình quan trọng<sup>(10)</sup>. Trong 6 tháng đầu năm 2019, UBND huyện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đạt 134 hồ sơ, tiếp nhận 102 hồ sơ đề nghị chuyển mục đích sử dụng đất (trong đó có 62 hồ sơ không đủ điều kiện), ra Quyết định cho phép chuyển mục đích sang đất ở đối với 33 hồ sơ đề nghị chuyển mục đích, còn 07 hồ sơ đang giải quyết.

- Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động bảo vệ môi trường, chỉnh trang phố, xóm phục vụ Tết Nguyên đán, đảm bảo vệ sinh môi trường sạch, đẹp tại các lễ hội của huyện diễn ra dịp đầu xuân Kỷ Hợi 2019. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền ngày Nước thế giới và Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2019. Duy trì vận hành có hiệu quả lò đốt rác thải tại xã Bình Yên, Phú Định và giám sát hoạt động thu gom, xử lý rác thải tại Bãi rác thải thị trấn Chợ Chu theo quy định; xác nhận 06 bản Kế hoạch bảo vệ môi trường cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

## II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

### 1. Công tác Văn hóa - Thông tin

Công tác quản lý Nhà nước về văn hóa trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm 2019 tiếp tục được thực hiện theo quy định, tổ chức tốt các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, của huyện<sup>(11)</sup>. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao, các trò chơi dân gian trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 được tổ chức sôi nổi, rộng khắp, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa lành mạnh của nhân dân<sup>(12)</sup>. Tổ chức thành công Lễ hội Lồng Tòng ATK Định Hóa xuân Kỷ Hợi 2019 đảm bảo an toàn, tiết kiệm. Tổ chức 04 cuộc kiểm tra 16 cơ sở kinh doanh karaoke, các cơ sở lưu trú, bể bơi, phòng tập gym, photocopy, nhắc nhở 02 cơ sở rút kinh nghiệm (chưa đến mức phải xử lý hành chính). Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án “Tiếp tục khôi phục, bảo tồn và phát huy những giá trị tinh hoa văn hóa, lịch sử truyền thống các dân tộc huyện Định Hóa gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2016-2020”, phân kỳ năm 2019.

Công tác xếp hạng di tích trên địa bàn được thực hiện theo kế hoạch, UBND huyện hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị xếp hạng quốc gia 03 di tích, 02 di tích cấp tỉnh; chỉ đạo UBND xã Định Biên tổ chức đón Bằng di tích lịch sử cấp Tỉnh nơi ra đời Nhà xuất bản Quân đội nhân dân (Nhà xuất bản Vệ Quốc quân - năm 1947) tại

(10) Di tích trụ sở Văn phòng Trung ương Đảng (Bình Thành), Hầm họp chi huy (Phúc Chu), Nhà bia đại tướng Võ Nguyên Giáp, Nhà bia Ủy ban kiểm tra TW Đảng, Hồ Đèo Phượng xã Linh Thông; Cầu, đường sang Trung tâm Văn hóa - Thể thao & Truyền thông huyện; Điểm sạt lở Quốc lộ 3C; Lập hồ sơ thu hồi đất, giao đất các công trình: Di tích trụ sở Văn phòng Trung ương Đảng (Bình Thành), Nhà bia đại tướng Võ Nguyên Giáp, Di tích Hầm họp chi huy (Phúc Chu), Nhà bia Ủy ban Kiểm tra TW Đảng, Điểm sạt lở Quốc lộ 3C.

(11) Kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019), mừng xuân Kỷ Hợi 2019, kỷ niệm 129 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2019); kỷ niệm 74 năm ngày thành lập Chính quyền cách mạng huyện Định Hóa (18/4/1945-18/4/2019); chào mừng Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Định Hóa lần thứ III, năm 2019...

- Dịp Tết Nguyên đán, các sự kiện quan trọng khác, huyện đã thay mới 132m<sup>2</sup> pa nô, treo 1.040m<sup>2</sup> băng zôn, tuyên truyền lưu động 09 lượt trên các trục đường chính của huyện.

(12) Các xã, thị trấn đã chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019; 100% các xã triển khai việc treo cờ Tổ quốc; 412/435 thôn, xóm đăng ký tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao tại thôn; một số xã có 100% thôn, xóm tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao dân tộc như xã Linh Thông; xã Thanh Định; xã Tân Thịnh, Phượng Tiến, Phú Tiến, Sơn Phú... Kết quả đã có: 32 đêm văn nghệ, 88 trận giao hữu thể thao; trên 200 trò hội được tổ chức trên địa bàn. Toàn huyện đón hơn 12 vạn lượt khách về huyện dâng hương, lễ chùa...

xóm Làng Vẹ, xã Định Biên. Công tác xây dựng đời sống văn hóa được triển khai kịp thời, hiệu quả<sup>(13)</sup>.

Hoạt động Truyền thanh - Truyền hình tiếp tục được quan tâm, chú trọng, nội dung các tin, bài, phóng sự đã kịp thời phản ánh các hoạt động kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng diễn ra trên địa bàn huyện và tuyên truyền thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra<sup>(14)</sup>. Tổ chức thành công giải Việt dã Tiền phong huyện năm 2019 và ngày chạy vì sức khoẻ toàn dân, phát động phong trào luyện tập thể thao năm 2019, thu hút 132 vận động viên đến từ 12 cơ quan, đơn vị, 23 xã, thị trấn trên địa bàn huyện tham gia<sup>(15)</sup>; đoàn tuyển của huyện tham gia các giải thi đấu thể thao do Tỉnh tổ chức, đạt được một số kết quả đáng khích lệ<sup>(16)</sup>.

## 2. Công tác Y tế

Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân và khám chữa bệnh cho người nghèo, các đối tượng chính sách theo quy định; duy trì 91.772 thẻ BHYT còn giá trị sử dụng, tổ chức cấp mới 2.854 thẻ, cấp lại 2.321 thẻ BHYT cho nhân dân trên địa bàn. Trong 6 tháng đầu năm 2019, Bệnh viện Đa khoa huyện tổ chức khám cho 42.562 lượt bệnh nhân, tăng 5 % so với cùng kỳ năm 2018, trong đó có 7.563 bệnh nhân điều trị nội trú, số ngày điều trị nội trú 48.057 ngày; có 21.885 lượt người đến khám, chữa bệnh tại các Trạm Y tế trên địa bàn, giảm 1,84% so với cùng kỳ năm 2018. Trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, UBND huyện đã chỉ đạo ngành y tế huyện đảm bảo cơ sở thuốc và hoá chất phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh và cấp cứu, tai nạn, thương tích và trực nghiêm túc 24/24h<sup>(17)</sup>. Tổ chức kiểm tra công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm tại 278 cơ sở kinh doanh thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Lồng Tòng ATK Định Hóa xuân Kỷ Hợi 2019, qua kiểm tra đã xử phạt 07 cơ sở vi phạm với số tiền 16,9 triệu đồng. Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2019 với chủ đề “Nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng”, đội liên ngành của huyện qua kiểm tra 275 cơ sở, phát hiện xử lý 15 cơ sở vi phạm, trong đó 01 cơ sở bị xử lý tiêu hủy sản phẩm không có nguồn gốc xuất xứ trị giá 345 nghìn đồng, xử lý 14 cơ sở khác vi phạm với số tiền phạt 13,6 triệu đồng. Công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân được quan tâm thực hiện, tổ chức kiểm tra đột xuất 11 cơ hành nghề y, dược tư nhân, phát hiện 6 cơ sở vi phạm, phạt tiền 25,5 triệu đồng.

(13) Hoàn thiện hồ sơ đăng ký các danh hiệu văn hóa, có 433/435 khu dân cư đăng ký làng văn hóa đạt 99,5% (tăng 1,3% so với năm 2018). Có 25.430/26.526 gia đình đăng ký gia đình văn hóa đạt 95,47% (tăng 3,17%); 184/184 cơ quan đăng ký cơ quan văn hóa đạt 100%. 3/3 xã đăng ký danh hiệu “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” và 01 thị trấn đăng ký danh hiệu “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”.

(14) Chương trình phát thanh: Phát sóng 68 chương trình với 815 tin, bài; Chương trình truyền hình: 49 chương trình, 540 tin, bài. Sản xuất 09 Clip về các sự kiện của năm 2018, kết quả KTXH 2018, các chỉ tiêu KTXH 2019, tuyên truyền lễ hội Lồng Tòng 2019, công tác tuyển quân 2019 và Clip mừng đảng, mừng xuân Kỷ Hợi 2019.

(15) Trong đó có 104 vận động viên nam, 28 vận động viên nữ. Nội dung thi đấu gồm 2 cự ly chạy 3000 m đối với nữ, 6000m đối với nam.

(16) Thành lập đoàn tuyển Việt dã huyện tham gia thi đấu tại giải Việt dã tỉnh Thái Nguyên năm 2019, kết quả đoàn huyện Định Hóa đạt 05 giải cá nhân, 02 giải đồng đội (giải nhì đồng đội nam vô địch, giải nhì đồng đội nam trẻ). Tham gia giải bóng chuyền - bóng chuyền hơi tỉnh Thái Nguyên năm 2019, kết quả đội bóng chuyền nam của huyện đạt giải nhì toàn Tỉnh.

(17) Tính từ ngày 02/02/2019 đến 10/02/2019 (từ ngày 28 Tết đến ngày mùng 06 Tết), Bệnh viện Đa khoa huyện đã tiếp nhận 54 bệnh nhân đến khám, nhập viện điều trị nội trú.

Trước, trong, sau Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân, trên địa bàn huyện không xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm. Tổ chức kiểm tra đột xuất 01 cơ sở hành nghề y học cổ truyền tại xã Sơn Phú xử phạt vi phạm 01 triệu đồng. Tổ chức thăm hỏi, động viên các cơ quan y tế trên địa bàn nhân dịp kỷ niệm 64 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 - 27/2/2019).

### 3. Công tác Giáo dục & Đào tạo

- Được thực hiện theo Chương trình, Kế hoạch năm học 2018 - 2019, tỷ lệ lên lớp đối với cấp Tiểu học 7.613/7.668 học sinh, tỷ lệ 99,2%. Công nhận 1.105/1.106 người học tốt nghiệp THCS năm 2019, tỷ lệ 99,9%, trong đó: Tốt nghiệp loại giỏi 189 học sinh; loại khá 446 học sinh; loại trung bình 470 học sinh. Các hoạt động thi đua thực hiện các phong trào của ngành được quan tâm triển khai ở các cấp học, công tác xây dựng trường chuẩn, đầu tư sửa chữa trường lớp học được quan tâm; các dự án phi Chính phủ nước ngoài về lĩnh vực giáo dục tiếp tục thực hiện có hiệu quả. Tổ chức thi học sinh sử dụng thiết bị thí nghiệm giỏi cấp huyện, tỉnh khối THCS; tổ chức, tham gia các cuộc thi khác đạt được nhiều kết quả quan trọng<sup>(18)</sup>. Tổ chức thi giao điệu tuổi hồng cấp huyện, tham gia thi giao điệu tuổi hồng dành cho học sinh Tiểu học và THCS cấp tỉnh đạt 3/5 tiết mục dự thi, đạt giải Ba toàn đoàn; chỉ đạo các trường ôn tập, thi học kỳ, tổ chức bế giảng năm học 2018-2019 theo Kế hoạch. Xây dựng và duyệt kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2019 - 2020; thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho học sinh và giáo viên. Chỉ đạo xã Định Biên, xã Bảo Cường tổ chức đón Bằng công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia Trường THCS Định Biên, Trường Mầm non Bảo Cường theo quy định. Chỉ đạo các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức thành công kỳ thi THPT Quốc gia năm 2019 trên địa bàn huyện với 33 phòng thi, 844 thí sinh dự thi.

- Hoàn thiện hồ sơ thi cấp chứng chỉ nghề cho 169 học sinh khối 10, 11 của Trung tâm GDNN-GDTX, tổ chức cho học sinh khối 12 ôn tập bổ sung kiến thức chuẩn bị cho kỳ thi THPT Quốc gia năm 2019, tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Trung tâm năm học 2018 - 2019. Các chế độ chính sách cho học sinh Trường phổ thông dân tộc nội trú THCS Định Hóa được đảm bảo theo quy định, tham gia thi học sinh giỏi các cấp đạt 74 giải, trong đó 61 giải huyện, 13 giải tỉnh; kết thúc năm học 2018-2019, toàn trường có 125 học sinh giỏi, chiếm tỷ lệ 29,7%; 189 học sinh khá, tỷ lệ 44,68%; 80 học sinh trung bình, chiếm 18,91%.

### 4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội

- Các chính sách về an sinh xã hội tiếp tục được thực hiện có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra; trợ cấp hàng tháng cho 9.194 lượt người có công với trên 18,3 tỷ đồng; trợ cấp xã hội thường xuyên cho 23.816 lượt đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền trên 9,1 tỷ đồng. Dịp Tết Nguyên đán, nhân dịp “Tuần cao điểm vì người nghèo”, huyện Định Hóa đã tổ chức Chương trình “Xuân ấm tình thương” Kỷ Hợi 2019, vận động từ các đơn vị, các cá nhân, các nhà hảo tâm ủng hộ quà, hiện vật trị giá trên 1,8 tỷ đồng cho các đối tượng chính sách trên địa bàn. Tổ chức tặng quà, tiếp

(18) - Thi học sinh sử dụng thiết bị thí nghiệm giỏi cấp huyện, tỉnh khối THCS, kết quả: Đạt giải 117/174 sản phẩm, trong đó (Nhất 03, Nhì: 27, Ba: 39, Khuyến khích: 48). Tham gia dự thi cấp Tỉnh đạt 9/18 sản phẩm, tỉ lệ 50%; Trong đó (Nhất 01, Ba: 01, Khuyến khích 7).

- Thi Học sinh Giải lớp 9 cấp Tỉnh đạt 29 giải (Nhì 4, Ba 3, Khuyến khích 22); Cấp Tiểu học tổ chức thi và giao lưu Viết chữ đẹp cho giáo viên và học sinh cấp huyện. Kết quả đạt giải 294/333 thí sinh dự thi, tỉ lệ 88.2%; Thi thiết kế bài giảng E-leaning cấp huyện, kết quả đạt giải 62/67 sản phẩm, tỉ lệ 92.5% (nhất 13, nhì 20, ba 29). Tham gia cuộc thi vẽ tranh do Tỉnh phát động, đạt 3 giải nhì, 2 giải ba, 3 giải khuyến khích.

nhận quà của các tổ chức, nhà hảo tâm với tổng số 8.682 suất quà trị giá hơn 6,3 tỷ đồng tặng cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, các cháu nhỏ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn<sup>(19)</sup>. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ và cấp thiếp mừng thọ cho 354 người cao tuổi trên địa bàn. Hỗ trợ cứu đói dịp Tết cho 220 hộ, 515 khẩu với số tiền 85,7 triệu đồng. Xây dựng Kế hoạch thực hiện “Chương trình giảm nghèo huyện Định Hóa giai đoạn 2016-2020”, phân kỳ năm 2019. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật lĩnh vực người có công với cách mạng năm 2019; kiểm tra giám sát việc thực hiện chính sách đối với đối tượng Bảo trợ xã hội năm 2019 tại 12 xã trên địa bàn.

- Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em tiếp tục được quan tâm thực hiện, phối hợp Công ty TNHH Samsung - Electronics Việt Nam - Thái Nguyên trao tặng sữa cho trẻ em trong Chương trình “Phát triển tầm vóc trẻ em” trên địa bàn huyện. Dịp ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6, huyện tổ chức 05 đoàn đi thăm, tặng quà cho 05 Trường Mầm non trên địa bàn, hỗ trợ đột xuất cho 02 trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo phải điều trị dài ngày với tổng số tiền 4 triệu đồng. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội được chú trọng, ra quyết định quản lý sau cai nghiện đối với 12 đối tượng; đề nghị Tòa án nhân dân huyện xem xét, quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc đối với 07 đối tượng nghiện ma túy trên địa bàn huyện<sup>(20)</sup>.

- Công tác đào tạo nghề tiếp tục được quan tâm thực hiện, tổ chức hội nghị triển khai công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2019; ban hành Kế hoạch thực hiện “Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn huyện Định Hóa đến năm 2020” phân kỳ năm 2019; trong đó: Nghề phi nông nghiệp 01 lớp với 22 học viên, nghề nông nghiệp 06 lớp với 180 học viên; tổ chức khai giảng được 02/07 lớp đào tạo nghề tại các xã Bình Thành, Bộc Nhiêu, Phú Đinh với 60 học viên tham gia. Trong 6 tháng đầu năm 2019, toàn huyện có 1.192 lao động được giải quyết việc làm mới, bằng 54,2%KH; (trong đó: Lao động đi làm việc trong tỉnh: 734 lao động, ngoài tỉnh: 358 lao động, xuất khẩu lao động: 54 lao động, chương trình khác: 46 lao động).

## 5. Công tác Dân tộc - Tôn giáo

- Công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo được thực hiện đúng quy định. Dịp Tết nguyên đán Kỷ Hợi 2019, UBND huyện đã tổ chức thăm, tặng quà cho người có uy tín với 363 suất quà giá 181,5 triệu đồng; thăm, tặng quà Trường giáo họ đạo thị trấn Chợ Chu và Trường giáo họ Quảng Nạp Bình Thành. Chỉ đạo, rà soát, trình tinh công nhận 365 người có uy tín năm 2019. Triển khai Quyết định 03/QĐ-TTg, ngày 15/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành tiêu chí xác định xã, thôn hoàn thành mục tiêu Dự án 2 (Chương trình 135) thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020. Đối với Chương trình 135 theo Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020, năm 2019, huyện Định Hóa được tinh

(19) Trong đó: Tặng quà cho đối tượng là Người có công: 4.068 suất hơn 1,0 tỷ đồng, bao gồm: Quà chủ tịch nước: 1.596 suất = 329,4 triệu đồng, quà huyện: 213 suất = 63,7 triệu đồng, quà Nghị quyết số 39/NQ-HĐND: 1.046 suất = 313,8 triệu đồng, quà xã: 888 suất = 204,5 triệu đồng... Quà các Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân khác: 1105 suất = 464,7 triệu đồng. Tặng quà cho Người nghèo: 2.690 suất = 4,5 tỷ đồng, quà “Tuần lễ cao điểm vì người nghèo” các cơ quan, đơn vị tặng: 1.617 suất = 2,4 tỷ đồng. Tặng quà cho người cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn: 28 suất = 9,6 triệu đồng. Tặng quà cho đối tượng BTXH: 25 suất = 43,7 triệu đồng. Tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: 628 suất = 235,41 triệu đồng. Tặng quà cho các đối tượng khác như Người cao tuổi...: 980 suất = 374,46 triệu đồng...

(20) Ngoài ra, phối hợp với Chi cục Phòng chống tệ nạn xã hội tỉnh tổ chức 08 hội nghị tuyên truyền phòng chống tệ nạn ma túy học đường cho 1.600 học sinh tại 08 trường THCS trên địa bàn huyện; tổ chức 01 hội nghị tập huấn công tác tiếp nhận, hỗ trợ, chuyên tuyến nạn nhân bị mua bán trở về cho 60 cán bộ các xã, thị trấn.

giao kế hoạch vốn là 32.866,4 triệu đồng, hiện đã giải ngân được 8,9%KH vốn của dự án xây dựng cơ sở hạ tầng. Chỉ đạo thực hiện Quyết định 2085/QĐ-TTg, ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển KT-XH vùng DTTS và miền núi giai đoạn 2017 - 2020; tổng nguồn kinh phí được cấp năm 2019 là 4 tỷ đồng, hiện đã giải ngân được 450 triệu đồng cho 09 hộ vay vốn. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện lần thứ III, năm 2019.

- Tình hình tôn giáo trên địa bàn tiếp tục ổn định, không có vụ việc phức tạp phát sinh liên quan đến vấn đề tôn giáo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị nắm chắc tình hình, ngăn ngừa các đối tượng lợi dụng chính sách tự do, tín ngưỡng để tuyên truyền tà đạo trái phép trên địa bàn<sup>(21)</sup>. Huyện đã tổ chức thăm hỏi, động viên giáo họ Quảng Nạp nhân dịp lễ kính thánh bảo trợ; thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Lễ phật đản tại Chùa Hang.

### **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

#### **1. Công tác Nội vụ**

Công tác xây dựng chính quyền địa phương, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng được quan tâm thực hiện theo quy định. Các chế độ, chính sách đổi mới với cán bộ, công chức được thực hiện kịp thời; thực hiện nâng lương sớm năm 2018 đổi mới với 212 trường hợp. Triển khai tuyển dụng công chức cấp huyện năm 2019 theo kế hoạch. Chuyển đổi vị trí công tác đổi mới với các chức danh công chức, viên chức theo Nghị định 158/2007/NĐ-CP, ngày 27/10/2007 và Nghị định 150/2013/NĐ-CP, ngày 01/11/2013 của Chính phủ. Hướng dẫn các xã, thị trấn rà soát, xây dựng phương án dự kiến sắp xếp, sáp nhập các xóm, tổ dân phố không đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định; chuẩn bị các nội dung liên quan để hoàn tất thủ tục, hồ sơ chuẩn bị sáp nhập 02 xã Kim Sơn, Kim Phượng. Tổ chức Hội nghị công bố Quyết định thành lập Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông huyện; Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện; phối hợp với Sở Y tế tổ chức bàn giao Trung tâm Dân số KHHGĐ huyện về trực thuộc Trung tâm Y tế huyện. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, đăng ký mua sắm trang thiết bị tại bộ phận “Tiếp nhận & trả kết quả”. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện chỉ số cải cách hành chính năm 2019. Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2018, phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2019<sup>(22)</sup>.

#### **2. Công tác Thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo, công tác Tư pháp**

- Công tác Thanh tra: 6 tháng đầu năm 2019, tại Trụ sở Tiếp công dân huyện đã tiếp thường xuyên 73 lượt/79 công dân; nội dung chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng, chính sách xã hội<sup>(23)</sup>. Tiếp nhận 50 đơn trong đó có 02 đơn khiếu nại; 38 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện<sup>(24)</sup>. Ban

(21) Trên địa bàn huyện hiện có 04 trường hợp theo tà đạo tinh linh Chủ tịch Hồ Chí Minh (Chợ Chu: 01; Linh Thông: 02; Phú Tiến: 01); 02 trường hợp theo tà đạo Pháp Luân Công (Quy Kỳ, Trung Lương), bằng sổ trường hợp theo tà đạo năm 2018. Theo tà đạo Đức Chúa trời: 01 trường hợp., giảm 02 trường hợp so với cùng kỳ năm 2018.

(22) Về danh hiệu thi đua: Tập thể lao động xuất sắc: 19 tập thể được UBND tỉnh công nhận. Tập thể lao động tiên tiến: 58 tập thể được UBND huyện công nhận. Đơn vị tiên tiến: 19 đơn vị. Cờ thi đua xuất sắc của Chủ tịch UBND tỉnh: 02 tập thể. Chiến sỹ thi đua cơ sở: 114 cá nhân. Lao động tiên tiến: 214 cá nhân. Các hình thức khen thưởng: Bằng khen của UBND tỉnh: 04 tập thể và 28 cá nhân; Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện: 144 tập thể và cá nhân; Khen các cơ quan thuộc ngành của tỉnh có thành tích trong phong trào thi đua yêu nước năm 2018: 22 tập thể.

(23) UBND các xã, thị trấn thực hiện tiếp công dân thường xuyên 116 lượt/118 người, nội dung tiếp chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, chính sách xã hội..., không có đoàn đông người.

(24) Giải quyết đơn: đã giải quyết 02/02 đơn khiếu nại; 26/38 đơn đề nghị phản ánh; còn 12 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện đang được giải quyết.

\* Cấp xã: tiếp nhận: 104 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã; đã giải quyết 86 đơn.

hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019. Tiến hành 02 cuộc thanh tra, trong đó có 01 cuộc thanh tra về đất đai tại 06 xã: Điem Mặc, Bảo Linh, Bảo Cường, Trung Lương, Tân Thịnh, thị trấn Chợ Chu; 01 cuộc thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng cơ bản đối với 03 công trình do UBND thị trấn Chợ Chu và UBND xã Quy kỳ làm chủ đầu tư; qua thanh tra đã kịp thời chấn chỉnh những sai sót trong công tác quản lý, sử dụng đất đai và công tác quản lý đầu tư, xây dựng đối với các đơn vị được thanh tra, đồng thời kiến nghị thu hồi số tiền 20 triệu đồng do đơn vị thi công quyết toán vượt khối lượng.

- Công tác Tư pháp tiếp tục được thực hiện theo quy định<sup>(25)</sup>, tổ chức hội nghị triển khai công tác Tư pháp năm 2019; chỉ đạo tổ chức chấm điểm và ban hành Quyết định công nhận 16 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm, UBND huyện tổ chức được 5 hội nghị triển khai các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành với trên 600 người tham dự. Tổ chức được 02 cuộc tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật, xử phạt vi phạm hành chính và phổ biến giáo dục pháp luật với trên 300 lượt người tham dự<sup>(26)</sup>. Công tác hòa giải ở các địa phương tiếp tục được duy trì, hòa giải thành 34/52 vụ việc; không thành 10/52 vụ việc; chưa giải quyết xong 08/52 vụ việc. Phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý lưu động được 07 cuộc tại 06 xã với 270 lượt người tham dự và 91 trường hợp được tư vấn pháp luật.

### 3. Công tác Quốc phòng - An ninh

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng trên địa bàn, nắm chắc diễn biến và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019. Chỉ đạo, tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 bảo an toàn tuyệt đối. Tổ chức tốt Lễ giao, nhận quân năm 2019 với 192 tân binh vào các đơn vị quân đội, công an đạt 100% KH giao. Tiếp tục xét duyệt gửi Tỉnh 07 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ chính sách theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTg của TTCP; 136 hồ sơ các đối tượng đề nghị hưởng chế độ chính sách đối với dân công hỏa tuyến theo Quyết định 49/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Ban hành Chỉ thị về công tác quốc phòng địa phương năm 2019; kế hoạch công tác giáo dục quốc phòng an ninh năm 2019. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2019, hiện đã huấn luyện xong 23/38 cơ sở dân quân tự vệ. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn huyện năm 2019.

- Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục giữ vững và ổn định; thực hiện tốt công tác phòng chống cháy, nổ, tuần tra, kiểm soát giao thông và đấu tranh, truy quét các loại tội phạm làm sạch địa bàn

(25) Thay đổi, cài chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc: 65 trường hợp; Ghi vào sổ hộ tịch việc kết hôn của công dân Việt Nam đã được giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài: 03 trường hợp; Đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài: 08 cặp; Đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài: 01 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính: 798 trường hợp; Chứng thực điểm chi: 06 trường hợp; Chứng thực bản sao từ bản chính do cơ quan nước ngoài cấp: 18 trường hợp; Chứng thực chữ ký người dịch: 14 trường hợp; Chứng thực hợp đồng giao dịch liên quan đến tài sản là động sản: 01 trường hợp.

(26) Đã phát khoảng 930 bộ tài liệu, 2.500 tờ rơi, tờ gấp, sách nghiệp vụ các loại. Chỉ đạo phòng Tư pháp phối hợp với các xã: Tân Thịnh, Trung Lương, Tân Dương tổ chức 03 hội nghị triển khai các văn bản pháp luật mới như Luật An ninh mạng, Luật Tố cáo, Luật Xử lý vi phạm hành chính và một số Nghị định xử phạt lĩnh vực chuyên ngành cho khoảng 210 lượt người tham dự. Cấp xã: Tổ chức được 72 hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật với 5.547 người tham dự; tổ chức được 01 cuộc thi tìm hiểu pháp luật với 60 lượt người tham dự; Phát hành 1.886 bộ tài liệu. Tổng kinh phí đã sử dụng là 128,735 triệu đồng.

<sup>(27)</sup>. Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng làm 06 người tử vong, 02 người bị thương (tăng 03 vụ, 03 người tử vong, 01 người bị thương so với cùng kỳ 2018). Củng cố duy trì các đơn vị điển hình tiên tiến về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Phát động phong trào tại 68 xóm thuộc 23 xã với 3.182 lượt người tham gia.

#### **IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ KHÁC**

##### **1. Công tác đối ngoại**

- Tổ chức tiếp đón Đoàn đại biểu trụ sở SGF tại Hàn Quốc, Đoàn tình nguyện Hàn Quốc thăm xóm Tổ xã Phượng Tiến, Đoàn khảo sát của tổ chức Quỹ toàn cầu hóa Nông thôn mới (Hàn Quốc) về thăm xóm Tổ, xã Phượng Tiến và khảo sát hiện trạng xóm Phú Ninh 1,2,3 xã Phú Đình. Tổ chức kết nghĩa với Công ty TNHH Sam Sung - Electronics Việt Nam - Thái Nguyên.

- Trong 6 tháng đầu năm, có 01 đoàn công tác của huyện tham gia học tập, trao đổi kinh nghiệm tại Hàn Quốc. Cử đoàn cán bộ của huyện tham gia cùng Đoàn công tác của Tỉnh đi công tác tại Trường Sa. Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các đoàn khách nước ngoài đến huyện thăm, làm việc.

##### **2. Công tác Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019**

Tổ chức 03 lớp tập huấn nghiệp vụ về Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 trên địa bàn cho 156 đại biểu bao gồm: Thành viên giúp việc Ban Chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn, điều tra viên, Tổ trưởng. Toàn huyện đã hoàn thành việc Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019, báo cáo cấp trên đúng thời gian yêu cầu.

#### **V. MỘT SỐ KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ**

Bên cạnh những kết quả đạt được là cơ bản, quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội trên địa bàn huyện trong 6 tháng đầu năm 2019 còn có một số khó khăn, hạn chế sau:

1. Trong lĩnh vực sản xuất nông lâm nghiệp: Diễn biến thời tiết khó lường, từ đầu năm 2019 đến nay trên địa bàn huyện xảy ra nhiều trận mưa giông, tố lốc, làm thiệt hại cây cối, hoa màu, tài sản của nhân dân; đường sá giao thông nông thôn và một số công trình công cộng khác. Việc triển khai công tác phòng tránh, ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai có nơi còn lúng túng, nguyên nhân do nguồn nhân lực làm công tác phòng chống thiên tai còn thiếu, chủ yếu là cán bộ kiêm nhiệm nên gặp khó khăn trong tổ chức thực hiện. Dịch tả lợn Châu Phi bùng phát ở 22/24 xã, thị trấn, gây ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất và đời sống của người dân, làm tổng đàn lợn giảm với cùng kỳ năm 2018.

2. Trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản: Tiến độ xây dựng, giải ngân nguồn vốn xây dựng các công trình chuyển tiếp và công trình khởi công mới còn chậm, nguyên nhân do một số nguồn vốn lớn như chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo, mục tiêu Quốc gia XD NTM, nguồn xi măng do Tỉnh giao muộn; việc triển khai các bước thủ tục hồ sơ chuẩn bị đầu tư và công tác thẩm định quyết toán của một

<sup>(27)</sup> Tội phạm về kinh tế môi trường: Cơ quan chức năng đã phát hiện 6 vụ với 6 đối tượng liên quan đến hoạt động kinh tế (bằng số vụ, giảm 3 đối tượng so với cùng kỳ 2018); bắt 8 vụ với 08 đối tượng có hành vi tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy (bằng số vụ so với cùng kỳ 2018). Phạm pháp hình sự xảy ra 27 vụ (tăng 05 vụ so với cùng kỳ 2018), trong đó có 04 vụ xâm hại tình dục trẻ em (tăng 03 vụ so với cùng kỳ). Bắt 08 vụ đánh bạc với 53 đối tượng. Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông 151 ca, phát hiện, lập biên bản xử phạt 898 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ nộp ngân sách Nhà nước 1,209 tỷ đồng.

số chủ đầu tư còn chậm. Việc phối hợp với các Sở, Ban, Ngành của Tỉnh để chuẩn bị kế hoạch làm việc việc với các doanh nghiệp, các nhà đầu tư có chủ trương đầu tư vào huyện còn chậm, hiệu quả chưa cao.

3. Trong lĩnh vực đất đai: Việc chuyển mục đích sử dụng đất cho một phần thửa đất và tách thửa đất của một số hộ dân gặp khó khăn trong triển khai thực hiện, vì khi chuyển mục đích sử dụng đất phải tách thửa, số diện tích còn lại không đủ diện tích tách thửa theo Quyết định số 38/2014/QĐ-UBND, ngày 08/9/2014 của UBND tỉnh Thái Nguyên.

4. Trong công tác cải cách hành chính: Trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và xây dựng đội ngũ cán bộ công chức chuyên nghiệp ở một số đơn vị, địa phương chưa được quan tâm đúng mức, qua đánh giá, xếp loại của Tỉnh công tác này còn đạt thấp.

5. Tai nạn giao thông, tệ nạn xã hội, tội phạm xâm hại tình dục trẻ em tăng so với cùng kỳ năm 2018. Nguyên nhân do người tham gia giao thông chưa chấp hành nghiêm Luật giao thông đường bộ. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật hình sự, giáo dục phòng chống xâm hại tình dục trẻ em... còn có phần hạn chế. Việc giáo dục, quản lý trẻ vị thành niên của một số gia đình chưa tốt.

## **Phần II** **MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019**

### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

1. Tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả các chương trình, Dự án, Đề án về phát triển sản xuất nông lâm nghiệp theo phân kỳ thực hiện năm 2019. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, lựa chọn cây trồng chất lượng, năng suất cao, đảm bảo diện tích gieo cấy lúa, phấn đấu thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu sản lượng lương thực có hạt năm 2019.

2. Thực hiện kế hoạch trồng chè phấn đấu đạt chỉ tiêu đề ra, tăng cường sản xuất thảm canh cây chè; duy trì và phát triển các làng nghề chè, hợp tác xã sản xuất, chế biến chè sạch, chè an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phấn đấu đạt chỉ tiêu trồng rừng theo kế hoạch đề ra, chú trọng chỉ đạo việc trồng những cây có giá trị kinh tế cao. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch đấu thầu cây giống nguồn ngân sách của huyện; tiến hành cấp phát phân bón để kịp thời vụ trồng rừng. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác trồng rừng, công tác khai thác lâm sản trên địa bàn huyện, thực hiện tốt công tác phòng chống cháy rừng trên địa bàn.

3. Tăng cường công tác chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các mô hình, dự án sản xuất nông lâm nghiệp trên địa bàn. Quan tâm phát triển đàn gia súc, gia cầm, thực hiện quyết liệt các biện pháp để ngăn ngừa dịch bệnh bùng phát trên diện rộng, đặc biệt đối với dịch lở mồm, long móng, dịch tả lợn Châu Phi.

4. Quan tâm đầu tư mới và sửa chữa, nâng cấp các công trình thủy lợi phục vụ sản xuất. Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

5. Tổ chức tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, người dân về XD NTM năm 2019. Chỉ đạo 03 xã (Thanh Định, Phú Định, Sơn Phú) lập các hồ sơ tiêu chí đã đạt, chỉ đạo quyết liệt hoàn thành các tiêu chí chưa đạt để phấn đấu đạt xã chuẩn NTM năm 2019; chỉ đạo các xã còn lại tăng từ 01 đến 02 tiêu chí so với năm 2018. Thực

hiện tốt công tác xây dựng xã NTM, xóm NTM kiểu mẫu. Tập trung chỉ đạo sớm hoàn thành kế hoạch giao xây dựng hạ tầng giao thông, kênh mương... từ nguồn hỗ trợ xi măng của Tỉnh lồng ghép với các nguồn vốn khác năm 2019.

6. Tăng cường triển khai các biện pháp, giải pháp khắc phục tình trạng thất thu thuế, xử lý nợ đọng thuế, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch năm 2019. Thực hiện các giải pháp để tiết kiệm chi ngân sách để tăng vốn cho đầu tư phát triển, chống thất thoát lãng phí, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn ngân sách, đảm bảo chi ngân sách theo dự toán được giao. Đồng thời, đảm bảo kinh phí cho các nhiệm vụ chính trị của huyện như: Các chính sách về an sinh xã hội, phòng chống dịch bệnh, thiên tai...

7. Tăng cường kiểm tra, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện, tiến độ giải ngân các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn từ các nguồn vốn của Trung ương và của Tỉnh. Đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện quyết toán vốn đầu tư đối với các công trình, dự án đã hoàn thành năm 2018. Chỉ đạo các chủ đầu tư, các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ xây dựng cơ sở hạ tầng năm 2019; khảo sát nhu cầu đầu tư năm 2020 trên địa bàn các xã, thị trấn.

8. Triển khai thực hiện các Đề án khuyến công trên địa bàn để hỗ trợ các cơ sở sản xuất công nghiệp; hỗ trợ các làng nghề trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý chất lượng các công trình xây dựng trên địa bàn theo phân cấp; thực hiện tốt công tác quản lý đô thị trên địa bàn thị trấn Chợ Chu, có các biện pháp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự đô thị và hành lang an toàn giao thông.

9. Thực hiện tốt công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường, chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác cấp mới, cấp đổi GCNQSDĐ theo bản đồ địa chính; không để xảy ra các trường hợp vi phạm mới về đất đai trên địa bàn các xã, thị trấn; xây dựng các giải pháp quyết liệt để bảo vệ môi trường sinh thái. Tiếp tục tiến hành đo đạc, chỉnh lý hồ sơ địa chính, hoàn thiện hồ sơ thu hồi đất các công trình hạ tầng nông thôn trên địa bàn. Lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2020. Chỉ đạo duy trì thực hiện tốt các điểm tập kết rác, các lò đốt rác trên địa bàn.

## II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa trên địa bàn; đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và thông tin tuyên truyền; đặc biệt là tuyên truyền về các ngày lễ lớn diễn ra trong 6 tháng cuối năm 2019. Tổ chức giải cờ tướng huyện năm 2019; giải cờ vua, giải bóng đá Thiếu niên nhi đồng huyện năm 2019; giải cầu lông huyện Định Hóa năm 2019.

2. Tổng kết năm học 2018 - 2019, triển khai công tác bồi dưỡng hè năm 2019 cho cán bộ quản lý và giáo viên. Thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6; công tác xét tuyển học sinh đi học tại các Trường phổ thông Dân tộc Nội trú năm học 2019 - 2020. Hướng dẫn công tác tuyển sinh vào các trường THPT; chỉ đạo các địa phương chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức khai giảng, tiếp sức em tới trường và triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2019 - 2020. Thực hiện xây dựng và công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch. Duy trì thực hiện phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi; phổ cập giáo dục THCS mức độ 2; phổ cập Tiểu học đúng độ tuổi mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2 trên địa bàn.

3. Tiếp tục thực hiện tốt việc khám chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ nhân dân. Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn bệnh dịch lây lan có nguy cơ bùng phát cao. Tăng cường kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân; thành lập Hội đồng kiểm tra sức khỏe và khám tuyển nghĩa vụ quân sự cho công dân nhập ngũ năm 2020; giám sát

công tác khám chữa bệnh cho các đối tượng BHYT, người nghèo, các đối tượng chính sách và trẻ em dưới 6 tuổi tại các Trạm Y tế trên địa bàn huyện; xây dựng kế hoạch thanh, kiểm tra để đảm bảo thực hiện tốt công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; tăng cường đôn đốc, giám sát tiến độ xây dựng xã đạt tiêu chí Quốc gia về y tế theo kế hoạch.

4. Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh xã hội, các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo, giải quyết việc làm; Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn, tổ chức điều tra cung cầu lao động năm 2019. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2019). Chỉ đạo thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát tăng giảm hộ nghèo để hoàn thành mục tiêu giảm tỷ lệ hộ nghèo và cận nghèo theo Nghị quyết của BCH Đảng bộ huyện năm 2019 đề ra; thực hiện tốt các nhiệm vụ về bình đẳng giới và tiến bộ của phụ nữ, bảo vệ và chăm sóc trẻ em, phòng chống tệ nạn xã hội.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến với đồng bào dân tộc thiểu số. Triển khai các Quyết định Thủ tướng Chính phủ về rà soát hộ nghèo, khẩu nghèo thực hiện chính sách hỗ trợ trực tiếp cho người dân, chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển Kinh tế - Xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017 - 2020. Rà soát, thống kê người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trình Tỉnh ra quyết định công nhận thực hiện cho năm 2020.

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; thường xuyên nắm chắc tình hình tín ngưỡng, tôn giáo; ngăn chặn kịp thời các hoạt động truyền đạo trái phép trên địa bàn (nếu có).

### **III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH**

1. Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức. Tiếp tục thực hiện công tác thi đua khen thưởng để động viên khích lệ kịp thời các tập thể cá nhân. Chỉ đạo việc sáp nhập xã, xóm, phố theo quy định. Tổ chức thi công chức cấp huyện năm 2019 đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nhất là ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết TTHC, triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4; phấn đấu góp phần nâng cao thứ hạng CPI của Tỉnh. Chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, đặc biệt là chấp hành nghiêm giờ giấc các cuộc họp, hội nghị, giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức trên địa bàn.

2. Tăng cường công tác tiếp dân, tập trung xử lý đơn thư, rà soát, đôn đốc giải quyết đơn thư, phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật đối với Luật mới có hiệu lực thi hành. Kiểm tra công tác chứng thực, hộ tịch và xử phạt hành chính tại cấp xã. Tổ chức các cuộc thanh tra theo kế hoạch. Chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện các kết luận sau thanh tra, quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo và quyết định giải quyết tranh chấp đất đai đã có hiệu lực pháp luật. Triển khai thực hiện các giải pháp phòng chống tham nhũng đạt hiệu quả. Thực hiện tốt công tác minh bạch tài sản thu nhập năm 2019.

3. Củng cố an ninh, quốc phòng; kết hợp chặt chẽ giữa quốc phòng, an ninh với phát triển Kinh tế - Xã hội. Duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức đợt diễn tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn cấp huyện năm 2019; chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ gắn với phát triển Kinh tế - Xã hội đạt hiệu quả.

4. Tăng cường nắm chắc tình hình, đảm bảo an ninh trật tự, kịp thời ngăn chặn các thế lực thù địch, các đối tượng xấu lợi dụng chống phá. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, kiên quyết đấu tranh truy quét các loại tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, làm trong sạch địa bàn. Đẩy mạnh các biện pháp kiềm chế tai nạn giao thông. Chuẩn bị tốt công tác nhân sự, cơ sở vật chất để đưa lực lượng Công an chính quy về đảm nhiệm chức danh Công an xã theo kế hoạch.

#### IV. CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI

Quản lý chặt chẽ đoàn ra, đoàn vào; thực hiện nghiêm túc các quy định về tổ chức đoàn công tác đi nước ngoài; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các đoàn khách nước ngoài đến thăm và làm việc tại huyện. Tăng cường chỉ đạo, quản lý, sử dụng có hiệu quả nguồn vốn phi Chính phủ nước ngoài thông qua viện trợ, hợp tác.

Trên đây là Báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019./.

*Nơi nhận:*

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XIX;
- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Hoàng Văn Sơn

**TÌNH HÌNH THỰC HIỆN MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019**

(Kèm theo Báo cáo số 191/BC- UBND ngày 08/7/2019 của UBND huyện Định Hóa)

TT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm	Thực hiện 6 tháng đầu năm 2019	So sánh với Kế hoạch	Ghi chú
1	Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản (giá so sánh năm 2010)	Tỷ	1.029	-	-	Tính vào cuối năm
2	Sản xuất nông lâm nghiệp			-		
2.1	Sản lượng lương thực có hạt	Tấn	51.340	24826,6	48,4%	
	Thóc	Tấn	47.090	22 061	46,8%	
	Ngô	Tấn	4.250	2 765	65,1%	
-	Giá trị sản phẩm/1ha đất trồng trọt (giá thực tế)	Triệu đồng	83	-		Tính vào cuối năm
-	Diện tích trồng rừng	Ha	1.000 ha, trong đó cây Quê 500ha (300ha Quê từ nguồn hỗ trợ của nhà nước, 200 ha Quê do Doanh nghiệp và nhân dân tự trồng)	744	74,4%	Cây Quê đã trồng được 250/300 ha Quê từ nguồn hỗ trợ của nhà nước, bằng 83,3%KH.
-	Giữ vững và ổn định độ che phủ rừng	%	58	58	100,0%	
-	Diện tích trồng chè mới và trồng thay thế	Ha	160	-	-	Tính vào cuối năm
-	Sản lượng chè búp tươi	Tấn	25.000	12.500	50,0%	
-	Sản lượng nuôi trồng thủy sản	Tấn	1.100	605	55,0%	
2.2	Tổng đàn gia súc, gia cầm (Thời điểm 01/4/2019)					
	Tổng đàn trâu	Con	5.400	5 481	101,5%	
	Tổng đàn bò	Con	5.200	4 618	88,8%	
	Tổng đàn lợn	Con	46.000	43 521	94,6%	

	Tổng đàn gia cầm	Con	720.000	733 000	101,8%	
	Tổng đàn dê	Con	15.000	13 000	86,7%	
3	Xây dựng xã đạt chuẩn Nông thôn mới	Xã	-	-	-	Tính vào cuối năm
4	Tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh	%	92	-	-	Tính vào cuối năm
5	Thu ngân sách trong cân đối	Tỷ đồng	49,650	27,2	54,8%	
6	Giá trị sản xuất Công nghiệp - TTCN	Tỷ đồng	280	141	50,4%	
7	Giải quyết việc làm mới	Lao động	2.200	1 192	54,2%	
8	Giảm tỷ lệ hộ nghèo bình quân	%	Hộ nghèo giảm 4% trở lên; hộ cận nghèo giảm 3% trở lên	-	-	Tính vào cuối năm
9	Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia	Trường	3	-	-	Tính vào cuối năm
10	Giảm tỷ suất sinh thô	%	0,1	-	-	Tính vào cuối năm
11	Giảm tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi	%	0,5	-	-	Tính vào cuối năm
12	Xây dựng xã đạt chuẩn quốc gia về y tế	Xã	2	-	-	Tính vào cuối năm
13	- Xây dựng gia đình văn hóa (GĐVH); - Làng, bản, thôn xóm phố đạt chuẩn văn hóa (xóm VH); - Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa (CQVH)	%	85 70 95	-	-	Tính vào cuối năm